INDICAÇÃO Nº 21/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, <u>INDICA</u> à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor <u>Neno Razuk</u>, <u>Deputado Estadual</u>, solicitando a viabilização de recursos para a construção da cobertura da quadra de esportes na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Aparecida do Taboado é uma entidade filantrópica, sem fins lucrativos, que presta seus relevantes serviços à comunidade aparecidense, atendendo 116 (cento e dezesseis) estudantes com necessidades especiais.

Conforme nos foi relatado pela Diretoria da APAE, desde o início de seu funcionamento em nossa cidade, pouca melhoria foi realizada em suas dependências, sendo que os recursos para a sua manutenção é oriunda de repasses das três esferas de governo, bem como de promoções e doações.

A necessidade mais premente junto à entidade é com relação à cobertura da quadra da APAE, que por ainda não contar com esta melhoria, expõe os alunos às intempéries do tempo, sendo prejudicadas as atividades tanto pelas chuvas, como pelo sol e ainda pelo frio em determinada época do ano.

Enfim, é uma necessidade verificada e reclamada há anos, mas que até o momento não foi possível o atendimento justamente pela falta de recursos.

Espero que Vossa Excelência analise com atenção especial este pedido, viabilizando recursos para a cobertura da quadra de esportes, favorecendo sobremaneira toda a família apaeana de Aparecida do Taboado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 17 de fevereiro de 2023.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS VEREADOR